
COD. PRATICA: 2024-001-86  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 59         SEDUTA  DEL   30/01/2024 

 
OGGETTO: Modifiche al “Protocollo generale d'intesa fra Regione Umbria ed 

Università degli Studi di Perugia, in attuazione dell'articolo 1, comma 1, del 
d.lgs. 21 dicembre 1999, n. 517, del DPCM 24 maggio 2001 ed ai sensi 
della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e della Legge Regionale 12 
Novembre 2012, n. 18” siglato in data 20 aprile 2015 – Sostituzione 
dell’Allegato “C”.”  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Assente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Assente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   8  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato A. 
Allegato 1. 



COD. PRATICA: 2024-001-86 

segue atto n. 59  del 30/01/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Modifiche al “Protocollo 
generale d'intesa fra Regione Umbria ed Università degli Studi di Perugia, in attuazione 
dell'articolo 1, comma 1, del d.lgs. 21 dicembre 1999, n. 517, del DPCM 24 maggio 2001 ed ai 
sensi della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e della Legge Regionale 12 Novembre 2012, n. 18” 
siglato in data 20 aprile 2015 – Sostituzione dell’Allegato “C”.”” e la conseguente proposta di 
’Assessore Luca Coletto 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Richiamati 
- il d.lgs. 21 dicembre 1999, n. 517 (Disciplina dei rapporti fra Servizio sanitario nazionale ed 

università, a norma dell'articolo 6 della L. 30 novembre 1998, n. 419.), 
- il d.p.c.m. 24 maggio 2001 (Linee guida concernenti i protocolli di intesa da stipulare tra regioni e 

università per lo svolgimento delle attività assistenziali delle università nel quadro della 
programmazione nazionale e regionale ai sensi dell'art. 1, comma 2, del D.Lgs. 21 dicembre 1999, 
n. 517. Intesa, ai sensi dell'art. 8 della L. 15 marzo 1997, n. 59.),  

- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 (Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario.); 

Richiamata la legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 (Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali); 
Richiamato il “Protocollo generale d'intesa fra Regione Umbria ed Università degli Studi di Perugia, in 
attuazione dell'articolo 1, comma 1, del d.lgs. 21 dicembre 1999, n. 517, del DPCM 24 maggio 2001 
ed ai sensi della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e della Legge Regionale 12 novembre 2012, n. 18”, 
siglato in data 20 aprile 2015, ed approvato dalla Giunta regionale con d.g.r. n. 328 del 20.04.2015; 
Richiamata la d.g.r. n. 1224 del 25.10.2016 avente ad oggetto: “Protocollo generale d’Intesa fra 
Regione Umbria e Università degli Studi di Perugia, già sottoscritto in data 20 aprile 2015. 
Approvazione Protocollo aggiuntivo.”; 
Dato atto che nel Protocollo aggiuntivo di cui alla d.g.r. n. 1224/2016 viene esplicitamente dichiarato 
che “Le parti interessate, tuttavia, nel valutare quanto segue: 

- che la formale costituzione delle Aziende ospedaliero-universitarie verrà disposta con Decreto 
del Presidente della Giunta regionale, su conforme deliberazione della Giunta regionale, che 
prende atto della avvenuta sottoscrizione dei Protocolli attuativi del Protocollo generale 
d'intesa, il quale pertanto diverrà pienamente operativo soltanto con il completamento del 
processo di costituzione delle Aziende ospedaliero-universitarie; 

- che il predetto Protocollo generale del 20 aprile 2015 contiene, comunque, disposizioni 
immediatamente esecutive, e tra queste l’allegato C allo stesso Protocollo, che prevede le 
Strutture complesse assistenziali nelle quali si articolano le due Aziende Ospedaliere di 
Perugia e di Terni; 

- che nel corso dell’iter procedimentale che condurrà alla costituzione delle Aziende 
ospedaliero-universitarie è necessario che il Protocollo generale venga sottoposto ad 
integrazione e modifiche, volte ad assicurare alle due Aziende una struttura che al momento 
del definitivo assetto organizzativo, che si concretizzerà all’esito della definizione dei protocolli 
attuativi assicuri ai neo-costituiti enti sanitari la massima funzionalità ed efficienza operativa; 
…. Omissis …..”; 

Richiamata la d.g.r. n. 364 del 20 aprile 2022 avente ad oggetto: “Protocollo generale d’intesa tra 
Regione Umbria e Università degli Studi di Perugia in attuazione dell’art. 1, comma 1, D. Lgs. 21 



COD. PRATICA: 2024-001-86 

segue atto n. 59  del 30/01/2024 3 

dicembre 1999, n. 517, del DPCM 24 maggio 2001 e ai sensi della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e 
della legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 – Preadozione.”; 
Rilevata, nelle more della costituzione delle Aziende ospedaliero-universitarie, l’esigenza di garantire 
la funzionalità delle Aziende medesime ridefinendo a aggiornando l’elenco delle strutture complesse - 
riportate nell’Allegato “C” del Protocollo generale d’Intesa fra Regione Umbria e Università degli Studi 
di Perugia, sottoscritto in data 20 aprile 2015 - sulla base delle esigenze organizzative e assistenziali; 
Dato atto che le parti hanno costituito un Tavolo tecnico (Regione – Università – Aziende 
Ospedaliere) il quale ha redatto un Documento in cui è stato rivisto l’assetto delle Strutture Complesse 
e, in appendice, dei Centri di Riferimento regionale, con l’intento di adeguare ed aggiornare, 
sostituendolo integralmente, l’Allegato “C” al Protocollo generale d’Intesa fra Regione Umbria e 
Università degli Studi di Perugia, sottoscritto in data 20 aprile 2015, e le sue modificazioni ed 
integrazioni; 
Dare atto che il Documento di individuazione delle Strutture complesse sopra citato (che andrà a 
sostituire l’Allegato “C” del Protocollo generale del 2015) riporta l’assetto organizzativo che andrà a 
confluire nel Protocollo attuativo dedicato delle costituende Aziende Ospedaliero- universitarie;  
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
Visto l’articolo 17, comma 2 del Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione: 
 

1) di prendere atto dell’allegata proposta, contenuta nel documento intitolato “Nuovo Allegato “C” 
in sostituzione dell’Allegato “C” al Protocollo generale di Intesa fra Regione Umbria e 
Università degli Studi di Perugia sottoscritto in data 20 aprile 2015 e ss.ii.mm. che andrà a 
confluire nei Protocolli attuativi Titolo VII, art 26, c. A e B. del protocollo di intesa tra Regione e 
Università per la costituzione delle Aziende Ospedaliere Universitarie integrate (pre-adottato 
con DGR 364 del 20.04.2022)” -  (Allegato n. 1), volta a sostituire integralmente l’Allegato “C” 
al Protocollo generale d’Intesa fra Regione Umbria e Università degli Studi di Perugia, 
sottoscritto in data 20 aprile 2015, di cui alle premesse, e le sue modificazioni ed integrazioni e 
di farne propri i contenuti;  

2) di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa tra la Regione Umbria e l’Università degli Studi di 
Perugia (Allegato A) e il Documento contenente la riformulazione dell’Allegato “C” (Allegato n. 
1) che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

3) di stabilire che l’Allegato “C” riformulato (Allegato 1) andrà a confluire nei Protocolli attuativi 
Titolo VII, art 26, c. A e B. del protocollo di intesa tra Regione e Università per la costituzione 
delle Aziende Ospedaliere Universitarie integrate (preadottato con DGR 364 del 20.04.2022); 

4) di dare atto che a seguito della presente deliberazione la Presidente della Giunta regionale 
procederà a sottoscrivere il Protocollo di cui al punto 2) del dispositivo (Allegato A e Allegato 
1), il quale contiene la sostituzione integrale dell’Allegato “C” del Protocollo generale d’intesa, 
di cui al punto 1, e delle sue modificazioni ed integrazioni, di cui al punto 1 del dispositivo; 

5) di incaricare la Direzione regionale Salute e Welfare di notificare il presente atto all’Università 
degli Studi di Perugia, all’Azienda ospedaliera di Perugia “Santa Maria della Misericordia”, 
all’Azienda ospedaliera S. Maria di Terni e alle Aziende USL Umbria n. 1 e n. 2;  

6) di trasmettere il presente atto al Presidente dell’Assemblea Legislativa.  
 
 
 



COD. PRATICA: 2024-001-86 

segue atto n. 59  del 30/01/2024 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Modifiche al “Protocollo generale d'intesa fra Regione Umbria ed Università degli 

Studi di Perugia, in attuazione dell'articolo 1, comma 1, del d.lgs. 21 dicembre 1999, 
n. 517, del DPCM 24 maggio 2001 ed ai sensi della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e 
della Legge Regionale 12 Novembre 2012, n. 18” siglato in data 20 aprile 2015 – 
Sostituzione dell’Allegato “C”.” 

 
 
 
Premesso che 
 
I rapporti tra Regioni ed Università sono regolati dal d.lgs. 21 dicembre 1999, n. 517 (Disciplina dei 
rapporti fra Servizio sanitario nazionale ed università, a norma dell'articolo 6 della L. 30 novembre 
1998, n. 419.), dal d.p.c.m. 24 maggio 2001 (Linee guida concernenti i protocolli di intesa da stipulare 
tra regioni e università per lo svolgimento delle attività assistenziali delle università nel quadro della 
programmazione nazionale e regionale ai sensi dell'art. 1, comma 2, del D.Lgs. 21 dicembre 1999, n. 
517. Intesa, ai sensi dell'art. 8 della L. 15 marzo 1997, n. 59.) e dalla legge 30 dicembre 2010, n. 240 
(Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario.) 
 
 
Con il “Protocollo generale d'intesa fra Regione Umbria ed Università degli Studi di Perugia, in 
attuazione dell'articolo 1, comma 1, del d.lgs. 21 dicembre 1999, n. 517, del DPCM 24 maggio 2001 
ed ai sensi della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e della Legge Regionale 12 novembre 2012, n. 18”, 
siglato in data 20 aprile 2015 ed approvato dalla Giunta regionale con d.g.r. n. 328 del 20.04.2015, 
veniva sottoscritto dalle parti anche l’Allegato “C” al documento medesimo che contiene la ripartizione 
delle strutture complesse.  
In particolare il Protocollo generale d'intesa del 20 aprile 2015, all’art. 18 (strutture complesse) comma 
10, dispone: “10. In prima applicazione, l'elenco delle Strutture Complesse è riportato 
nell'Allegato "C". L'elenco può essere integrato con i programmi interdipartimentali e/o 
interaziendali di cui all'art. 16, comma 6. Per il periodo di vigenza del presente Protocollo 
d'Intesa, la copertura dei posti di Direttore relativamente alle Strutture Complesse indicate 
nell'allegato sopra richiamato si considera autorizzata ai sensi della normativa regionale 
vigente.”. 
Con la d.g.r. n. 1224 del 25.10.2016 avente ad oggetto: “Protocollo generale d’Intesa fra Regione 
Umbria e Università degli Studi di Perugia, già sottoscritto in data 20 aprile 2015. Approvazione 
Protocollo aggiuntivo.” è stato integrato/modificato parzialmente l’Allegato “C” sopra citato. 
Inoltre, nel Protocollo aggiuntivo di cui alla d.g.r. n. 1224/2016 viene esplicitamente dichiarato: 

- che la formale costituzione delle Aziende ospedaliero-universitarie verrà disposta con Decreto 
del Presidente della Giunta regionale, su conforme deliberazione della Giunta regionale, che 
prende atto della avvenuta sottoscrizione dei Protocolli attuativi del Protocollo generale 
d'intesa, il quale pertanto diverrà pienamente operativo soltanto con il completamento del 
processo di costituzione delle Aziende ospedaliero-universitarie; 

- che il predetto Protocollo generale del 20 aprile 2015 contiene, comunque, disposizioni 
immediatamente esecutive, e tra queste l’allegato C allo stesso Protocollo, che prevede le 
Strutture complesse assistenziali nelle quali si articolano le due Aziende Ospedaliere di 
Perugia e di Terni; 

- che nel corso dell’iter procedimentale che condurrà alla costituzione delle Aziende 
ospedaliero-universitarie è necessario che il Protocollo generale venga sottoposto ad 



COD. PRATICA: 2024-001-86 

segue atto n. 59  del 30/01/2024 5 

integrazione e modifiche, volte ad assicurare alle due Aziende una struttura che al momento 
del definitivo assetto organizzativo, che si concretizzerà all’esito della definizione dei protocolli 
attuativi assicuri ai neo-costituiti enti sanitari la massima funzionalità ed efficienza operativa; 
…. Omissis… . 

 
Attualmente è in fase di definizione la regolamentazione dei rapporti tra la Regione Umbria e 
l’Università degli Studi di Perugia per la costituzione delle Aziende ospedaliere - universitarie, 
contenuta nell’atto preadottato con la d.g.r. n. 364 del 20 aprile 2022 avente ad oggetto: “Protocollo 
generale d’intesa tra Regione Umbria e Università degli Studi di Perugia in attuazione dell’art. 1, 
comma 1, D. Lgs. 21 dicembre 1999, n. 517, del DPCM 24 maggio 2001 e ai sensi della legge 30 
dicembre 2010, n. 240 e della legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 – Preadozione.”.  
Tuttavia, nelle more dell’attivazione delle Aziende ospedaliere universitarie a seguito di trasformazione 
delle attuali Aziende ospedaliere di Perugia e di Terni, si è evidenziata l’esigenza di garantire la 
funzionalità delle Aziende medesime ridefinendo e aggiornando l’elenco delle strutture complesse 
sulla base delle esigenze organizzative e assistenziali.  
 
Per quanto sopra le parti e le Aziende interessate hanno concordato di modificare ed aggiornare il 
citato Allegato “C” al Protocollo generale siglato in data 20.04.2015, per renderlo più conforme e 
funzionale alle esigenze organizzative e funzionali. 
È stato redatto un Documento (Regione – Università – Aziende Ospedaliere) in cui sono identificate le 
Strutture Complesse e in appendice i Centri di Riferimento regionale, che andrà a sostituire 
integralmente l’Allegato “C” e le sue modificazioni ed integrazioni. 
Il Documento costituisce l’allegato di un apposito Protocollo d’Intesa fra Regione Umbria e Università 
degli Studi di Perugia che ne fa propri i contenuti. Il Protocollo comprensivo del documento del Tavolo 
tecnico viene sottoposto alla Giunta regionale per la sua approvazione e la conseguente 
sottoscrizione per consentire l’immediata attuazione ed entrata in vigore della ripartizione ed 
articolazione delle suddette strutture complesse. 
Si evidenzia che nel documento ai fini dell’attribuzione e della revoca ai professori e ai ricercatori 
universitari dell'incarico di direzione di una struttura individuata come complessa, struttura semplice e 
degli incarichi di natura professionale si fa riferimento all’art. 5, commi 5 e 6 del d.lgs. 21 dicembre 
1999, n. 517, i quali dispongono: 
“5. L'attribuzione e la revoca ai professori e ai ricercatori universitari dell'incarico di direzione di una 
struttura, individuata come complessa ai sensi dell'articolo 3, comma 2, è effettuata dal direttore 
generale d'intesa con il rettore, sentito il direttore di dipartimento. L'attribuzione è effettuata senza 
esperimento delle procedure di cui all'articolo 15-ter, comma 2, dello stesso decreto legislativo n. 502 
del 1992 fermo restando l'obbligo del possesso dei requisiti di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 10 dicembre 1997, n. 484. L'attestato di formazione manageriale di cui all'articolo 15, 
comma 8, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modificazioni può essere 
sostituito da altro titolo dichiarato equipollente, con decreto dei Ministri della sanità e dell'università e 
della ricerca scientifica e tecnologica. Fino alla costituzione dei dipartimenti, si prescinde dal parere 
del direttore di dipartimento. 
6. L'attribuzione e la revoca ai professori e ai ricercatori universitari degli incarichi di struttura semplice 
e degli incarichi di natura professionale è effettuata dal direttore generale su proposta del 
responsabile della struttura complessa di appartenenza, previo accertamento della sussistenza delle 
condizioni e dei requisiti di cui agli articoli 15, 15-bis e 15-ter del decreto legislativo 30 dicembre 1992, 
n. 502, e successive modificazioni.”.  
In accordo tra Università e Regione, le strutture universitarie vacanti possono essere ricoperte anche 
da Dirigenti ospedalieri e quelle ospedaliere anche da Docenti e ricercatori universitari nelle more che 
vengano bandite/espletate le relative procedure di reclutamento. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 



COD. PRATICA: 2024-001-86 

segue atto n. 59  del 30/01/2024 6 

 
1) di prendere atto dell’allegata proposta, contenuta nel documento intitolato “Nuovo Allegato “C” 

in sostituzione dell’Allegato “C” al Protocollo generale di Intesa fra Regione Umbria e 
Università degli Studi di Perugia sottoscritto in data 20 aprile 2015 e ss.ii.mm. che andrà a 
confluire nei Protocolli attuativi Titolo VII, art 26, c. A e B. del protocollo di intesa tra Regione e 
Università per la costituzione delle Aziende Ospedaliere Universitarie integrate (pre-adottato 
con DGR 364 del 20.04.2022)” -  (Allegato n. 1), volta a sostituire integralmente l’Allegato “C” 
al Protocollo generale d’Intesa fra Regione Umbria e Università degli Studi di Perugia, 
sottoscritto in data 20 aprile 2015, di cui alle premesse, e le sue modificazioni ed integrazioni e 
di farne propri i contenuti;  

2) di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa tra la Regione Umbria e l’Università degli Studi di 
Perugia (Allegato A) e il Documento contenente la riformulazione dell’Allegato “C” (Allegato n. 
1) che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

3) di stabilire che l’Allegato “C” riformulato (Allegato 1) andrà a confluire nei Protocolli attuativi 
Titolo VII, art 26, c. A e B. del protocollo di intesa tra Regione e Università per la costituzione 
delle Aziende Ospedaliere Universitarie integrate (preadottato con DGR 364 del 20.04.2022); 

4) di dare atto che a seguito della presente deliberazione la Presidente della Giunta regionale 
procederà a sottoscrivere il Protocollo di cui al punto 2) del dispositivo (Allegato A e Allegato 
1), il quale contiene la sostituzione integrale dell’Allegato “C” del Protocollo generale d’intesa, 
di cui al punto 1, e delle sue modificazioni ed integrazioni, di cui al punto 1 del dispositivo; 

5) di incaricare la Direzione regionale Salute e Welfare di notificare il presente atto all’Università 
degli Studi di Perugia, all’Azienda ospedaliera di Perugia “Santa Maria della Misericordia”, 
all’Azienda ospedaliera S. Maria di Terni e alle Aziende USL Umbria n. 1 e n. 2;  

6) di trasmettere il presente atto al Presidente dell’Assemblea Legislativa.  
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 30/01/2024 Il responsabile del procedimento 
Alessandra Conti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 



COD. PRATICA: 2024-001-86 

segue atto n. 59  del 30/01/2024 7 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 30/01/2024 Il dirigente del Servizio 
Amministrativo e Risorse umane del SSR 

 
- Davina Boco 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 30/01/2024 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Massimo D'Angelo 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 



COD. PRATICA: 2024-001-86 

segue atto n. 59  del 30/01/2024 8 

 
L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 30/01/2024 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


